
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo Statale “Via Cutigliano” 

Via Cutigliano, 82 – 00146 Roma 
Tel.: 06 55264932  -  Fax: 06 55290476 

Cod Mecc: RMIC8F2007; CF: 97713370589 
e-mail: RMIC8F2007@istruzione.it; RMIC8F2007@pec.istruzione.it 

www.icviacutigliano.it 
 

CUP: I86J15002460007 
CIG: Z2822C7B2A 

 
Roma, 05 aprile 2018 
 

Al sito web 
A chi di competenza 
Agli Atti dell’Istituto 

 
          
Oggetto: Determina Dirigenziale per acquisto di n. 7 PC portatili, costituenti il Lotto 3 di acquisti necessari 
per la realizzazione del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-75 “Ambienti Digitali” – CUP 
I86J15002460007 –  CIG: Z2822C7B2A 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  quanto indicato con la Determina a contrarre, Prot. 1118/U del 15/03/2018 ,  per gli acquisti 

necessari alla realizzazione 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-75 “AMBIENTI DIGITALI” 
(allegato al presente documento) 

 
CONSTATATO  che non esiste una Convenzione CONSIP per il lotto dei beni in oggetto;  
 

DETERMINA 
 

L’avvio della procedura aperta di acquisto tramite RDO sul Mepa dei seguenti beni, da imputare al Progetto P15 
“Ambienti Digitali” 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-75, finanziamento FESRPON, a tutti i Fornitori presenti sulla 
piattaforma, abilitati al Bando/Categoria “BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine d’Ufficio”. 
 

Lotto Oggetto Descrizione Quantità Prezzo base d’asta 
(IVA esclusa) 

Costo totale 
(IVA esclusa) 

3 PC Poratili 

Processsore Intel 2.00GHz i3-6006U 
Monitor LED retroilluminato 15.6" 
definizione 1366 x 768 pixel. 
Hard Disk 500 GB. RAM 4GB. 
Connettività bluetooth 4.1, LAN, WIFi , 
Unità ottica DVD Super Multi DL. 
Porte USB 3.0 n.1 e 2.0 n. 2, HDMI. 
WEBCAM e microfono integrati. Sistema 
operativo Windows 10 Pro con licenza 

7 € 802,11 € 5614,77 

 
Il materiale di cui sopra deve essere di marche note primarie e deve avere esclusivamente le caratteristiche sopra 
specificate, ad un costo AL MASSIMO RIBASSO   
 

             Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Paola Felli 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del Codice dell’Amministrazione Digitale 

e norme ad esso connesse) 
 
 

 
 

I. C. VIA CUTIGLIANO
C.F. 97713370589 C.M. RMIC8F2007
RM_CUT - Ufficio Protocollo

Prot. 0001518/U del 05/04/2018 10:12:25

mailto:RMIC8F2007@istruzione.it
mailto:RMIC8F2007@pec.istruzione.it
http://www.icviacutigliano.it/


Allegato 
 

 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo Statale “Via Cutigliano” 

Via Cutigliano, 82 – 00146 Roma 
Tel.: 06 55264932  -  Fax: 06 55290476 

Cod Mecc: RMIC8F2007; CF: 97713370589 
e-mail: RMIC8F2007@istruzione.it; RMIC8F2007@pec.istruzione.it 

www.icviacutigliano.it 
Scuola Primaria: 

Plesso Pirandello, Via Cutigliano 82, 00146 RM 
Plesso Graziosi, Via Greve 105, 00146 RM 
Plesso Capponi, Via San Pantaleo Campano 41, 00148 RM 

Scuola Secondaria di Primo Grado: 
Plesso Pieve Fosciana, Via Pieve Fosciana 6/8, 00146 RM 
Plesso Quartararo, Via Greve 99, 00146 RM 
Plesso Capponi, Via Seravezza s.n.c., 00148 Roma 

 
PROT.: 1118/U     del 15/03/2018 

A chi di competenza 
Agli atti 
Al sito della scuola 

 

DETERMINA  A CONTRARRE PER GLI ACQUISTI NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-75 “AMBIENTI DIGITALI” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA 
 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO 
 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, recante il  “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, con particolare riferimento all’art. 6, 
comma 4; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016;  

VISTO l’art.1 comma 512 legge n.208.2015 che impone alle Istituzioni Scolastiche di provvedere ai propri 
approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 
tramite CONSIP spa attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed 
idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare, o comunque attraverso 
l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal MEPA, Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione: 

VISTO l’Avviso pubblico n. AOODGEFID\0012810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di 
ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1. Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento 
delle competenze chiave”; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 31 del 22/10/2015, protocollo n. 5902/A10 del 29/10/2015 e del 
Consiglio di Istituto n. 6 del 19/11/2015, protocollo n. 6460/A10 che esprimono la volontà della 
Scuola di rispondere all’avviso pubblico n. AOODGEFID\0012810 del 15 ottobre 2015; 

mailto:RMIC8F2007@istruzione.it
mailto:RMIC8F2007@pec.istruzione.it
http://www.icviacutigliano.it/


VISTA la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del  Piano 
“de quo” in data 27/11/2015  e l’inoltro del progetto/candidatura n. 8554 firmata digitalmente dal 
Dirigente Scolastico; 

VISTA la nota AOODGEFID/2709 del 09/02/2016 del M.I.U.R – Dipartimento per la Programmazione e la 
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia 
di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale  – 
Ufficio IV, con cui è stata comunicata l’approvazione del progetto; 

VISTE le Linee guida dell’Autorità di Gestione pubblicate con circolare del MIUR Prot. AOODGEFID/1588 
del 13/01/2016 e successiva modifica Prot. 31732 del 25/07/2017 ;  

VISTA la nota AOODGEFID/31784 del 25/07/2017 del M.I.U.R – Dipartimento per la Programmazione e la 
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia 
di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale  – 
Ufficio IV, con cui è stata comunicata l’autorizzazione e finanziato il progetto con il codice 10.8.1.A3-
FESRPON-LA-2017-75; 

VISTA la delibere del Collegio Docenti, n. 6/A.S. 2017/2018 del 01/09/2017, con la quale si è decretato di 
inserire a pieno titolo nel PTOF 2016-2019 il progetto; 

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto del 26/09/2017 n. 5/A.S. 2017-2018, con la quale si è  decretato di 
inserire a pieno titolo nel PTOF 2016-2019 il progetto, la delibera n. 6/A.S. 2017-2018 con la quale è 
stato formalmente acquisito nel bilancio del Piano Annuale 2017 il progetto 10.8.1.A3-FESRPON-
LA-2017-75 “Ambienti Digitali” con la scheda P15, la delibera n. 7/A.S. 2017-2018 con la quale si 
determina l’attuazione del progetto che si realizzerà a cavallo dei due anni finanziari 2017 e 2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 36/A.S. 2017-2018 con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale 2018 nel quale è stata regolarmente inserite in bilancio la scheda di progetto 
P15 per la prosecuzione del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-75 “Ambienti Digitali”; 

VISTA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l’acquisto delle forniture 
sotto soglia di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal cosiddetto Decreto 
Correttivo (D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017); 

VISTO   che i beni non formano oggetto di un’unica convenzione Consip attiva e che risulta più opportuno 
non raggrupparli in un unico lotto per una migliore selezione delle caratteristiche dei prodotti; 

VISTO che non è più necessario acquistare il software per lezioni multimediali interattive data la possibilità 
di poter reperire on line risorse open source per la produzione di contenuti integrativi multimediali e 
di poter effettuare uno storage con le risorse offerte da axios; 

VISTO che, rispetto al periodo in cui fu formulato il progetto, sono cambiate le esigenze della Scuola la 
quale si è già dotata di alcune attrezzature e sono modificati i prezzi di mercato dei prodotti da 
acquistare, è stato rimodulato l’elenco delle attrezzature da acquistare con i fondi del bando in 
oggetto; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure aperte di acquisizione (RdO) sotto soglia al massimo ribasso, ai sensi dell’ art. 
art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 come modificati dal cosiddetto Decreto Correttivo (D. Lgs. n. 56 del 19 
aprile 2017) - per l’acquisto, dei beni di seguito descritti. 

 
Categoria merceologica:  Hardware e componentistica  
 

Lotto Oggetto Descrizione Quantità Prezzo base d’asta 
(IVA esclusa) 

Costo totale 
(IVA esclusa) 

1 

LIM, 
videoproiettore,
staffa, casse, 
montaggio e 
installazione 

LIM touch, risoluzione 44800x33600; 
Interazione con penne e dita; 
Superficie utilizzabile con pennarelli a secco 
per lavagne bianche e cancellabile; 
Superficie rigida e super robusta 
Acciaio: antiriflesso, antigraffio, resistente 
agli urti; 1 microSD card; 2 USB 2.0; 
controllo volume; MIC in; Line in. 
KIT Proiettore ad ottica ultra corta  
Casse audio integrabili 
e installazione 

7 € 1288,00 € 9016,00 

2 Tablet con 
tastiera 

Sistema operativo Windows 10; schermo 
10”; Processore Intel® Atom™ X5 Z8350 o 
superiore; Scheda grafica Intel HD; Ram 4 
GB; Webcam anteriore e posteriore; Tastiera 
con dock integrato; Bluetooth; Connettori: 
micro HDMI, Micro USB, porta per scheda 

11 € 189,87 € 2088,57 



SIM, 2 USB 

3 PC 

Processsore Intel 2.00GHz i3-6006U 
Monitor LED retroilluminato 15.6" definizione 
1366 x 768 pixel. Hard Disk 500 GB. RAM 
4GB. Connettività bluetooth 4.1, LAN, WIFi , 
Unità ottica DVD Super Multi DL. Porte USB 
3.0 n.1 e 2.0 n. 2, HDMI. WEBCAM e 
microfono integrati. Sistema operativo 
Windows 10 Pro con licenza 

7 € 802,11 € 5614,77 

4 
Carrello 
ricarica per 36 
tablet 

Carrello 4 ruote di cui almeno 2 con freno; 36 
alloggi per dispositivi mobili; Porte anteriore 
e posteriore con chiave; maniglie; 
pulsante ON-OFF; timer; cavo di 
alimentazione con spina Schuko; voltaggio in 
uscita: 220V AC, 60 Hz, max 10.8 A (0.3 A 
X36); area portaoggetti ventilata 

1 € 780,33 € 780,33 

 Totale   € 3060,31  € 17499,67 

 
Art. 2 Criteri di scelta operatori economici ed aggiudicazione 

Gli operatori economici verranno individuati, nell’ordine, attraverso Consip (qualora l’oggetto sia in convenzione),  
attraverso il MEPA o – nel caso il prodotto non sia disponibile sul Mercato Elettronico – attraverso una ricerca di 
mercato, individuando chi fornisce la specifica categoria merceologica richiesta, nel numero di prodotti e nei tempi 
richiesti, con consegna su Roma, attraverso una valutazione al massimo ribasso.  
L’Istituto si riserva di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché riferita alla 
fornitura completa del lotto, escludendo eventuali offerte di fornitura parziale.  
 

Art. 3 Modalità di espletamento della gara 
Le modalità di svolgimento della procedura è telematica on-line sulla piattaforma Acquisti in Rete MEPA (Portale 
degli Acquisti della Pubblica Amministrazione – MEF – CONSIP) e – ove necessario – sul libero mercato.  
 

Art. 4 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta al massimo ribasso.  
 

Art. 5 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di complessivi € 17500,02  
(eurodiciassettemilaquattrocentonovantanove/67), IVA esclusa. È previsto un CIG per ogni lotto di acquisto.  
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 
del Procedimento la Prof.ssa Paola Felli, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Via Cutigliano”, Via 
Cutigliano 82, 00146 Roma.  
 
 
Roma, 15 marzo 2018  

 
 
 
 
           Il Dirigente Scolastico 
         Prof.ssa Paola Felli 
  (Documento firmato digitalmente) 

 


	MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA
	UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO
	MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA
	UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO
	Art. 3 Modalità di espletamento della gara
	Art. 4 Criterio di aggiudicazione
	Art. 5 Importo

		2018-04-05T10:09:31+0200
	FLLPLA61P65C933O




